Secundo ut intelligamus eius memorem: /po-
nendum sane (ita Bernardus) aliquid verbi & Secunda
G. 3. mita exposicio

inibi quidem videtur satis esse ad nostram grossam & quodammodo popularer intelligentiam sic dicendo: Dilectus meus inibi iubauimus, intendit ut sit sensus. Dilectus meus intendit inibi & ego illi. Insignem supponit Theologiam & declarat e modo Deum procedere respectu nostri, ut ipse primus nos diligat, antequam nos illum diligamus, ipse primus mei gessit curam quam ego ego illius, ipse prior me ad te atrauit, quam ego ego ad illum mouissemus: hoc adiudicamus ex D. Ioan. 1. Ioan. 4. Non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos. Recognoscit (sic censet D. Bernard.) efficaciam gratiae Dei illa namque prior incepit, agnitus ut amem velimq. Deum: unde superbius non est adscribendo sponsa verbum, sed ostendit quanti faciat eius gratiam: ipse quippe per eam primum infundit vellet, & ultimum perficeret: quia vero hoc ab illo procedit, locum tribuit ei dignorem: Dilectus meus inibi: & quia ego sequor, ultimo se posuit loco: Et ego illi, de quibus eleganter D. Aug. hanc omnino verbis suis sponsa nobis indicat.

E libero arbitrio, c. 6. Verumtamen hoc singulariter incedit, ex mente D. Bernardi, declarare nimirum iustitiam & 7. titulum quo tenemur agere cum Deo, eo scilicet modo quo ipse nobiliter agit ut nos sibi de- viciant: itaque nos obstante ut totos nos ipsi tradamus eo modo quo ipse se totum nobis. Cu-

giocet sponsa quod Deus quodammodo se totum euacuet, totumque in illam effundat: Se-

metipsum extinxit formam serui accipiens, for-

mam creaturam in V. Eucaristia: quandoquidem sub speciebus panis se nobis totum exhibue-

rit: quid enim in Deo est quod hic non effundit

nobis hoc daturus? Si Deus igitur in aula totum mihi concedat: plus iusto est (ut credo D. Ber-

nardo) ut vicissim me totum illi configuem: Ille inibi & ego illi, illi mihi quoniam benignus & misericors est. Ego illi quia non sum ingrata, illi mihi gratiam ex gratia; illi gratiam pro gratia. Ille mea liberatio, ego illius honor. Ille salutis mea, ego il-

lius voluntatis, illi mihi & non alteri, ego illi & non alteri. Ut iustitiae titulo laus faciam quia me ob-

strinxit, eadem pars est ut mea mera respondet quia me sibi deuinxit. Hoc nobis sponsa significat nempe S. Eccl. in eo quod nobis proponit in V. Eucaristia: ibi Deus te totum nobis ex-

hibens in cibum, nobis iuader, ut quatenus in nos ad nostram ingrediatur salutem, totos nos ipsi pariter consignemus. Verè si calix naturalis nostri stomachi ad aliud se diuerteret quam ad re-

cepit alimentum non nobis prodesset eius suscep-

to. Hoc idem vult Deus & intelligamus de hoc

SS. Sacramento. Quia sicut in illo se nobis totum tradit, nobis ut sit vilitatis, ita pariter quia est ut Deo totam animam nostram tradamus. Hac premissa dispositione illum recipiamus atque ut uno verbo hoc exponam, sicut: sicut Deus se Sacramentum efficit ut se roun nobis infundat, totumque nobis tradat, uice illi vi nos totos Deo confecremus: ut autem hoc fiat, ut in nobis littet ad anima profectum, quod est ut nos ipsos etiam reddamus Sacramentum. Quis hoc capiat? suo iure Deus spiritu illumine hoc exponentem.

Duo sunt in SS. Sacramento: species panis &

& vii, & substantia corporis & sanguinis Christi.

Si 7. cum enim si verus Deus, est substantia Dei Molita ut post confectionem panis & vii, iam de illa propria non sit substantia, non quod animum vellet,

sed quia transubstantiatur in substantia signi corporis & sanguinis Christi non est substantia

animi, licet species illud representent, est anima

substantia Dei licet oculi illam non videantur:

& hoc est quod Deus se faciat. Sacramentum, quia sub speciebus illis viiib[us] quas nobis mittunt species exterioris: panis & eius accidentia, totus adest Deus: velut in oculo & secundus; & quāmvis si exteriora spectet, non non iudicet esse. Deum led panem quem co-

spicit, fides tamen docet non esse panem sed Deum sub his latenter species. Hoc item

igitur factō opus est quod dignum illam recipiat.

In te affectus sum hominius quos habes et ipsa

natura, sunt & conditio[n]es filii Dei et

gratiam quae tibi communicatur: viro vero

illa mediante Deus es particeps: in te no-

ridemus nisi naturam hominius dominique af-

fector: verum quod in te consideramus iam

exilente in gratia, natura est Dei, sicut Division

per participationem: Summa Diuina conforta-

tur: ut D. Petrus. Tunc igitur de te ipso facit

Sacramentum, quando defensione te affidat

esse hominius carnis & sanguinis ac terrenorum

desideria: quoniamadmodum in hoc Sacramento

desire est substantia panis: & quoniam in te

natura conspicitur hominius, quando tamen in

tuis moribus conditiones manifestates Dei, to-

tusque esses in Deo, sicut totus est in SS. Sacra-

mento, & quando transformatus in Deum co-

modo viuenter ut tantum haberes accidentia ho-

minis, apparentiam felicitatem hominius, substa-

tiam vero Dei in occulto & interiori, explicabo,

ut in intimo cordis tui, inclinationes non

vigeret hominius, sed affectus Digneus gratia effe-

cus, propter quam velut filio suo per canum

illos communicat: & quando licet magis vias
in terra, tunc tamen actiones vix terram sa-
perent, acque animam tuam eius bona modice
autem post se raperet: tunc velut alterum Sacra-
mentum integre Deo consecrabitis, ita ut ui-
bil risu obliuio, & tunc recipere poteris

hoc Sacramentum ut ita in te ingredias tibi
suum trahissimum, si vero in te veritas vias
tuarum passionum, quae est tinea corrodens
substantiam virtutum, credere mihi hoc ipsum Sa-
cramentum maximo tibi fore detrimentum: quia
sicut illas festando te ipsum totum Deo non
dicias, quod a te reposito in signum gratitudi-
ni quod te totum tibi tradidit, ita si hoc o-
miseris ut tuis obsequaris passionibus, ex ipso
principio mortem tibi comparabis, ex quo vi-
tan anima tua debetas comparare certissi-
mam.

Nullus ignorat solem esse principium Pa-
temque omnium viuentium, eo quod cuncta ab
eius dependent influxibus: ita ut his subtrahitis
perire omnia: quia vero virtus eius adeo est
victorialis, nihil magis arbori prouidet quam
sol, ipso viuit, ipso crescit, ipso flores emittit,
ipso fructus germinat delicios, & tandem sole
vitam sustentat qua vivit. Nihilominus si in in-
teriori parte trunci vel intima radicum veritas
aliquis lateret arborem corrodens, nihil est quod
ex ea arbores eveneret & arefa eret quia ipse
solillo excruciat, illo arefacit, illo ad eum deau-
dicim arefacta statum ut non nisi proficiat cibus
igni. Nemo dubitat quin SS. Sacramentum sit
sol Ecclesie: quia de illo velut de fonte omnis
iustorum gratia fecundatur ut de sole lux qua re-
fulget stellae: hoc electi Dei in se tenuerunt vi-
tam gratiae spiritualem, atque illa quam ipsi
Deus in V. Eucharistia communicaat crescunt &
proficiunt in virtutibus, flores producent bono-
rum exemplorum, & fructus bonorum operum &
meritorum lapidissimum. Si in corde tuo ver-
itas lateat vivaque propriezate prava passionis
qui te impedit fecundumque aliquid rapiat ne to-
tum te Deo tradaz, cane tibi, ex ipso quippe sole
mortis tibi prouenies, clanguescat gratia fecun-
ditatis flores emarcescent virtutum, tuorumque
fructus peribunt meritorum, quid plura? Quid
quid boni in te frondenerat, flornerat, ac germini-
nat, exsecabunt ad illum tandem delapluris
flavum: ut non nisi aperte fieri ignis eius ge-
bennalis. Quare nisi similiter te totum offeras
Deo, sicut ille se totum ibi in SS. Sacramento:
hoc certum habe te amori illius ponete obli-
vium: nam per illud te totum sibi effigilatu-

cumque Deus prior incipiat te velle & ex hoc
principio procedas oportet anima tua vita, si
ex parte tua terrenis tuis affectibus illi sis im-
pedimentum, quid nisi mortem timeas imminentem?

S.6. In hoc SS. Sacramento Triumphant de Christo amor: idcirco se in hoc ostendit ita Zelosum ut noli quod anima ad alium quam ad suum amorem se diuertat.

In omnibus Christi operibus patentes isto.
telicit efficacia, magniudo, & potestis amoris quo ad omnia huc movebarunt: & si in singulis infinita lateant rationes quibus amor eius seruentissimus declaratur quo, si illis sub-
iheret ac submitteret: in illo tamen eminentiores nobis manifestantur amoris intentiones, in quanto effusus semper in nos extinxerit, atque hoc potissimum patuit in SS. Sacramento. Expendit D. Paulus summum amoris effectum in Christo & in quo ultimam ostendit potentiam amoris efficaciam, nimur dum se perfecte to-
tum; tradidit hominibus quos vincere diligebat:
vnde sic ait: *Dilexit me Et tradidit semetipsum pro me. Tene rime me Deus diligebat, & quasi respondebat interroganti unde hoc colligeret, ait: Et tradidit semetipsum pro me. q. d. Nosse desideratas sumum Christiamorem erga me, ecce tantus quantus erat semetipsum tradidit pro me nihil sibi reservans: quod si in V. Eucharistia Christus semetipsum nobis totum consecret, cu in illo nobis porrigit totum suum corpus & sanguinem, animam & Divinitatem, cuiusdam est quod in illo manifestissime prodaret amoris, quo nos prosequitur, indicia An aliud dari potest argumentum, unde haec colligatur inferaturque veritas? Omnino sic, nimur quod sicut Zelus est filius & effectus dilectionis, ita ubi Christus Pater est, se ostendit zelo ferventem ardoriori, ibi se iam ex amorem prodit ardenter. Confirmatur ex eius zelo D. Theodor. ait enim: *Est igitur zelus amoris in q. 34. in dex: igitur bene sequitur: Christus huc zelum Exod. ostendit ferventorem, amorem ergo indicat ar- deniem Idem prosequitur eleganter D. Dio. Lib. 4 de nyl Deus, inquit, *Zelotes appellatur propter zimnum diuinum amoris quem habet.***

In hoc potissimum restatur notatus suam erit. illa coniugem dilectionem quando summo illo similitudine zelo amauit, summa vigil sollicitudine do-
ne fonsan aliis illam sollicitet. Et D. Tho zelum 3.2. q. 28.

app. ar. 72

appellavit effectum amoris, & alio loco illum
In 1. Cor. ita definit: *Zelus est amor intensus, non patiens*
& 11. Ioff. 1. confortum in amore. Igitur in opere illo in
quod Christus omne amoris sui prohibet con-
fortum minusque in nobis patitur, in hoc amor
eius vexillum tollit alium. In hoc Deus arden-
tissimum suum erga Abramam amorem proba-
uit quando vidit Isaac eum ad se rapere Pa-
ris voluntatem, ne in amore suo haberet con-
fortum, patti mandauit filium iugulare Deo-
que immolare: *Tolle filium tuum quem diligis*
Isaac. Egregerit amor meus, alium inueniri qui
se introducat in eum qui nobis competit licet
proprius sit filius & virginitus, in quo firmata
erat promissio, quod ex semine illius promissus
nascetur Messias & aduentus quod Isaac
pratermodum nimis portas ingredetur ante
Abrahā, ne vicius progrediatur sed possit
Deus manere solus, præcipit ut moriarum: quia
Dei amor alium non permitit lateralem, atque
sicubi Christus, hic maxime in hoc SS. Sacra-
mento se ostendit simulacrum. Deinceps vol-
lui homines coquæ adducere ut ipsum solim
diligenter & vellent, idcirco se eum perfecte
& integre tradit, quatenus notantes hanc in
Christo suis suis configurationem, inde disca-
mus quis futura sit oportet, qua nos ipsos
Christo consecremus, quam sincere ac perfecte
nos ipsi decet ut offeramus sic ut nihil alteri re-
seruetur.

IV.

Ideo se
totum
tradidit
nobis.

In fine

Comment.
ad c. 1. So-

phonia.

V.

Amor de-
Deo triū-
phat.

D. Bern.
Ser. 64. in
Cant.

cedat, cogit se cingitque ut vult ex illis effici-
tur, scilicet cibum le efficit hominum, ut tocom
se illis tradat ei que modo ad patrem illi ob-
stringat traditionem. Quis hoc efficit? Atque
affectione suo potens; quia namque violentia potest
hac esse fortior quia perfecte subiicit illum qui
illo feruerit Nulla Et quid miratur si in hoc o-
pere quo Deus se cibum efficit hominum,
triumpher deo amor?

Era agite mundi sapientes qui casus ana-
tum considerantes admirabiles quos mundo
& vidit & admiratus est, amorem & violen-
tiam expeditis, librosque triumphis illius repletis
infigitoribus, hac misera facie que vos vide-
tur supra, in quo censitis illius Triumphum
dicente de Monarchis, Principiis, Republis, sa-
cientibus, potentibus, & pauperibus, illosque
quasi subiectos suisque viribus decollari in-
terri & supremum honore perpetuisse triumphum, in
cum comparatione ceteri nihil exhibentur,
cum eousque ascendat ut triumphet deo am-
or, eum zelosum efficiens hominum, & in hoc
eibō se testatur idcirco singulariter zelosum
quem his distribuit in hec SS. Sacramento ut
ad alium deflectant amorem, totumque se illis
triat in alimentum.

Divina ostenta fuit Ezechielis visio qua me-
tallum confixit preclarissimum confutans et
auro & argento dicebatque electrum aeneum de
tumis ignis flammis circumdatur; & quid te
rum agebat: *Eras visio discurrens nuncquam
quietens semper in morte.* Optime amorem con-
uenit ignis: quod enim iam visitat semper et in-
quietus, ecce quales nunc etiam flammæ, quales
modo evibet scintillas, iam hic iam ali-
bi innatit, unico verbo nuncquam quietis, talis
igitur est amor: quanto mouetur amans inqui-
etudine velut ignis, iam currit dilectum vultus,
iam mille numerat annos quibus illum non vi-
dit si tor horæ transcant, iam dominum eius cu-
cumulat, iam pafus eius insequuntur & tandem
nec num omitterit momentum: quis hunc mo-
tus auctor? Amor. Hominem vultus mortis
compositum in omnibus gressibus suis, actioni ignis
bus mouibile temperatur ut vix videatur
respirare ne solitum excedat procedere mor-
dum: si forsitan aliquid eius rapiat vultus, si
in aliquo sollicitet eum infestaque auctor, qui vi-
debit illum inquietudine discurrentem, iam placet
circumit, iam domum cingit dilecta, iam milles
ad fenestræ recurrat oculis sacerdotum girotagus ut
dilectam invenatur: iam ascenda & descendit, de
nocte vigil, ambulans de die fons, nec valet
quiet-